Nuarre et similiter salua fidelitate domini regis Aragonie, et fuit ibi ex parte Nuarre don S[emen]⁵ de Rada, et similiter ex parte Aragonie Simon de Lusia. Et est facta ista confratrica que est superscripta⁶ ex utraque parte per fidem sine ullo enganno.

Et habent stabilimentum factum quod si nullus homo fecerit nullum malum nec ulla força ad aliquem confratrem quod tota confraria adiuvent ad illum qui tenebit directum de tota costa et de tota dispensa⁷.

Et similiter est stabilimentum factum quod nullus⁸ confrater non pignoret ad suum confratrem donec demonstret⁹ in illa iuncta ad illos iunteros nisi esset sua fidança uel suum debitorem.

Et parauerunt ibi quod si batailla¹⁰ uoluerint facere inter confratres, quod illos iunteros de Nuarra demanden batailler inter suos confratres; et similiter demanden illos iunteros ex parte Aragonie batailler inter suos confratres; et si non inuenerint batailler inter suos confratres, quod illos iunctos demandent batailler unusquisque in terram suam.

Et fecerunt stabilimentum quod si nullus confrater inuenerit nullum latronem cum mala feita, accipiat illum cito et non sperent ad regem neque ad seniorem; quod sit inforcato, et reddit ad suum seniorem totum suum. Et si forte laxauerit confratrem illum latronem, pectet. LX. solidos et sit persiurado, et sit maledictus cum Datan et Abiron et exeat de nostra confratrica.

Et similiter si nullus confrater inuenerit nullum latronem fora de carrera, accipiat illum et mittat illum in illa prison domini regis, et si laxauerit illum latronem pectet. LX. solidos.

Et si nullus confrater dederit ospicium in sua domo¹¹ ad nullum latronem nisi cum suo seniore, pectet. LX. solidos.

Et similiter si nullus confrater fecerit força ad suum confatrem et illo confrater fecerit apellido et non exierint illos confratres ubi audierint la apellido, pectent .C.solidos ad illam confratram. Et similiter illos iunteros¹² que fuerint¹³ sunt de unicuique uilla ueniant ad illa iuncta¹⁴, ad caput de tres setmanas, unum uel duos et illios qui non fuerint ad illa junta ex utraque parte pectent. XX. solidos.

Et si nullus homo tulit ganado ad nullus confrater et inuenit illum ut habet suspectam quod sit furtado, accipiat illum hominem et illo ganado et teneant illum donec det recabdo.

Et si nullus confrater teneat tortum ad suum confratrem et non uult uenire ad directum ad illa iunta ante illos iunteros habeant stabilimentum factum quod unum de illos iunteros quod erit de illa uilla sedeat captum, donec illum confratrem ueniat ad mandamentum.

Et de istas calonias qui sunt supra scripte sit medietate de illos iunteros, et alia medietate sit de illa confratrica, per facere suos nuncios.

Et sunt in ista confratrica suprascripta, ex parte Nuarre: ville Tutele sunt iunteros D. Johannes, qui fuit justicia, et Garcia Çatiquero. De Muriello super Tutellam sunt iunteros Falcon et L[os] Arcos. De Arguedas sunt iunteros Lope de Ualterra et Johan de Cascant. De Ualterra sunt iunteros Roi M[artiniz] de Borouia et Apparitio. De Cadreita sunt iunteros Martin soprarreguero, et Garcia Goiç. De Alesues sunt iunteros Tomas et Bertholomeo de Cascant. De Miraclo sunt iunteros Climent et Sancio soperreguero. De Funes sunt iunteros Garcia de Funes et Sanchio¹⁵ de Irueda. De Pedralta sunt iunteros Lop de Pedralta et L[ope] de Falces. De Falces sunt iunteros Garcia Cauallero et Garcia filio del alcalde¹⁶. De Caparroso sunt iunteros Pasqual de Johana, D[on] Sanç¹⁷ soperreguero. De Sancta Cara sunt iunteros O. Lopiz et Garcia de Uillaçuruz¹⁸. [De Melida]¹⁹ sunt iunteros Pasqual Alaues et Petro soperreguero. De Muriel Freito sunt iunteros Pero Cauallero et Sancio de Ocon. De Carcastielo sunt iunteros P[ero] Martin et Fortun Garcia.

Et ex parte Aragonie sunt: uilla Taust, sunt iunteros D[on] Oreila, Esteuan de Taust. D'Esseia sunt iunteros Don Micholai et don Michael. De Luna sunt iunteros Pero Simaç, don

Sancio alcalde. Del Uaio sunt junteros Johan de Esseia, Pero Miranda. De Luesia: sunt junteros, Johan Polo et D. Loçano. De Biota: sunt junteros, Don Irumero et Enec Arcos. De Erla sunt junteros Pelegrin et Ferrer de Boleia.

Facta carta jouis ultimo januarii, era M^a.CC^a.XL^a.II^a.

NOTAS:

1. Encabezamiento en B y C.
2. in Bardena] *suprime* C; *añadido con otra letra en B*.
3. aragonenses] aragoneses, B.
4. Staca] Estaca, C.
5. Semén de Rada, padre de Bartolomé de Rada, CASTRO: Cat., 1, n. 172.
6. superscripta] suscripta, *según* MARICHALAR.
7. dispensa] dispensa, C.
8. nullus, *suprime* MARICHALAR.
9. demonstret] demostret, C,
10. batailla] bataila, C.
11. domo] domum, B; domu, C.
12. iunteros] junteros, B; yunteros, C.
13. fuerint] sunt, *según* MARICHALAR.
14. juncta] iunta, C.
15. soperreguero. De Funes sint iunteros Garcia de Funes et Sanchio de] *omite* C.
16. alcalde] alchalde, C.
17. Sanç] Sanz, C.
18. Uillaçuruz] Uillaçuruç, C.
19. [De Melida] nombre de pueblo omitido en B y C, recuperado siguiendo el orden geográfico de la relación.

1204, enero. Tudela.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de San Martín de Unx regulando las relaciones con Olite.

AGN, Cart., I, p. 151-152¹.

Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 195-196.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 32, p. 70-71.

Edit. Fortún, *Colección*, nº 61, p. 968-969.

[I]n nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei [gratiam] rex Nuarre, facio omnibus hominibus Sancti Martini de [foro quod eis dono].

[1]- [No]tum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris [quod placuit michi et ideo] libenti animo et spontanea uoluntate dono eis tale forum quod ulli ga[nati de Olit] non intrent in alio loco de terminato Sancti Martini.

[2]- Et, si forte g[anatus alicuius de] Olit intruerit in alico² loco de terminato Sancti Martini contra uoluntatem [...]saz de hominibus Sancti Martini, ille homo³ cuius fuerit ganatum illud pectet .LX. solidos. Tamen, si fuerit ganatum illuc captum de die in terminato pred[icto] [quod donent] hominibus Sancti Martini suum eorum scilicet pro grege vnum [...] [et un]am [arrouam de tritico⁴]. Si uero ganatum illuc fuerit captum [de nocte] [...] fuerit ganatum captum, sit ad meam mercedem.

[3]- [Et dono homi]nibus Sancti Martini quod habeant suas aquas, sicut esa habere [solebant, et] suos custodes super suas aquas et super totum suum terminatum [dic]tum ad custodiendas suas casas. Veruntatem illi qui fuerint custodes [...] terminato illo mando eis firmiter quod donent michi fideliter [omnes]⁵ illas calomnias que ibi euenerint et michi dare debentur, sicut est [...]. Istud secundum⁶ forum dono hominibus Sancti Martini pro eo quod, quando ipsi ueniebant [...] alteras partes, homine(s) de Olit mitebant suos ganatos in [illo terminato] et pascebant per forçam suas herbas et deuastauant suas messes [et suos] fructos, et pro eo etiam quod uollo quod homines Sancti Martini non de[uasten]tur per forcas [nec] per deuastamentos que homines de Olit faciant in terminato Sancti [Martini].

Istud forum prenominatum concedo eis quod habant illum liberum, francuum [et ingenuum per secul]la cuncta tam ipsi quam omnis eorum generatio, salua mea fide[litate et de omni] mea posteritate.

[4]- Mando etiam firmiter quod aliquis homo de Olit non [teneat] vllam hereditatem de villanis Sancti Martini. Et si non ille qui eam com[prauerit] hereditas comprata remanebit michi et ille qui eam uendiderit pectabit michi [...]

Ad maiorem itaque confirmationem istius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo [quod] subsequitur mea propria manu facto.

Facta carta apud Tutellam, in mense januarii, sub era M.CC.XLII. Regnante me Sancio rege⁷ in Nuarra. Garsia existente [episcopo] in Pamplona. Johanne de Bidauurre, tenente Yruretam. Biuiano [...] Gomiz Garceiz de Agonciello, Mendauiam. Roderico de Argaiz, Leguin. Petro [Garceiz de] Agoncieillo, Sesmam. Petro Martini de Lehett, Taffaliam. Martino Chipia M[iranda]m. Eximino de Rada, Sanctam Mariam. Petro Garceiz de Harroniz, Sanctum Johannem [de Pede Portus⁸]. Jordano⁹, Burgum Sangosse.

Lupus notarius de mandato domini regis hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. Falta a la hoja del cart. la margen exterior con el texto correspondiente, recuperado en parte por FORTÚN. Lo ponemos entre corchetes.
2. alico] alio, según FORTÚN.
3. ille hom[o], omite FORTÚN.
4. Et un]am [arrouam de trítico] restitución dudosa.
5. Omnes] restitución dudosa.
6. Secundum] lectura dudosa.
7. Sancio rege] rege Sancio, según FORTÚN.
8. De Pede Portus] dudoso.
9. Jordano] lec. dud.

40

1205, febrero, 7. Montearagón.

Fernando, infante de Aragón y abad de Montearagón, da a Pedro Cristóforo, canciller del rey de Navarra, la iglesia de Santa María de Arlas con todas sus posesiones.

AGN, Cart., III, p. 255-256.

Cit. Moret, Anales, V, nº 332, p. 247-248.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 138.

De donatione facta ab F[erdinando], infante aragonensi et abbe ecclesie Montis Aragonum, P[etro Christofori].

Qvia breuis est uita hominum a memoria cito excidunt que geruntur, ideo ad perhennem memoriam scripti testimonio roborantur ut teneantur corcius et diucius que sunt gesta. Hinc est ergo quod nos F[erdinandus], Dei gratia infans aragonensis et abbas ecclesie Montis Aragonum, damus, concedimus et cum hac presenti carta perpetuo ualitura confirmamus uobis karissimo amico nostro Petro Christofori, nobili cancellario illustrissimi regis Nuarre, ecclesiam sancte Marie de Arlis cum omnibus iuribus, hereditatibus et possessionibus ad eandem ecclesiam pertinentibus et cum omnibus aliis que ad ipsam ecclesiam pertinere uidentur, ut eam teneatis potenter, habeatis integre, possideatis pacifice omni tempore uite uestre sine inquietatione et perturbatione alicuius persone ecclesiastice uel secularis¹, tantum nobis in ea

retinendo, ut autem a successoribus nostris presens carta uobis seruetur et inuiolabiliter obseruetur, nos ipsam signum et sigilli nostri munimine facimus roborari.

Datum apud montem Aragonie .VII^o. idus februarii, era .M^a.CC^a.XL^a.III^a.

Signum [Signo] domini F[erdinandi] Dei gratia abbatis Montis Aragonum.

Signum [Signo] Petri Iohannis qui mandato domini F[erdinandi] hanc cartam scripsit die, mensis, loco et era prescriptis.

NOTA:

1 secularis] *ms scolaris.*

41

1204, julio.

Testamento de hermandad otorgado por Juan de Urol y su mujer María.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 8, XX. Orig. en perg.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 132.

In Dei nomine. Ego Johan d'Urol facio jermanitatem cum mea muliere domna Maria, cum tota mea parte de hereditate de meo patrimonio mobile et terrible¹ et quantum inquirere possimus in uita nostra, in tali conuenientia ut uobis mea domina Maria quod sedeatis poderosa in diebus uestris, si de me euenerit primum de hoc seculo, de tota mea hereditate et de mobile, et post dies nostros, quod remaneat illa hereditate ad meos filios et uestros, et si filios non habuerimus quod tornet illa mea hereditate ad meos parentes. Et ego Johan d'Urol dono uobis fidanciam de supra scripta jermanitate don Sancio Alegria. Et sunt testes qui uiderunt et audierunt don Gonçaluo de Maiorcas et don Michael Durant.

Et ego domna Maria, filia de don Petro de domna² Blanca, facio jermanitatem cum meo marito don Johan d'Urol cum tota mea parte et hereditate de meo patrimonio de mobile et de terrible, et de quantum possimus inquirere in uita nostra. In tali conuenientia ut uos marito meo Johan d'Urol quod sedeatis poderoso in diebus uestris si de me euenerit primum de hoc seculo, de tota mea hereditate et de mobile et post dies uestros quod remaneat illa hereditate

ad meos filios et uestros, et si filii non habuerimus quod tornet illam meam hereditatem ad meos parentes. Et ego domna Maria dono uobis fidanciam de supra scripta jermanitate don Sancio Alegria.

Et sunt testes qui uiderunt et audierunt don Gonçalbo de Maiorcas et don Michael Durant.

Facta carta in mense julio, era .M^a.CC^a.XL^a.II^a.

NOTAS:

1. terribile] teribire *en el ms.*
2. donna] dona, *ms.*

42

1204, julio.

Pedro Martinez de Leet dona a Eneco de Gomacín las casas situadas en el Poyo de Peralta.

AGN, *Cart.*, III, p. 83-84 (B).

AGN, *Cart.*, IV, p. 65 (C).

AGN, *Pap. Moret*, I, 60-61, II, fol. 30r-v.

Cit. Moret, *Anales*, V, nº 223, p. 164 y nº 329, p. 246.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 135.

[Chrismón] De casis in Podio de Petralta quas Petrus Martinez de Leeth dedit Enequo de Gomacien, merino.

In Christi nomine atque uirtute. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Petrus Martinez de Leeth facio hanc cartam donationis et confirmationis vobis Eneco de Gomacien, amico meo et dilectissimo et regis Nauarre merino summo.

Placuit scilicet mihi¹ libenti animo et spontanea uoluntate, et propter amores et seruicia que semper mihi fecistis plurima, dono uobis firmiter et concedo partem meam de illas casas que sunt in illo Poio de Peralta, scilicet illas casas que sedent super abbatiam, cum illa pigna et cum suo corrale, cum introitu et exitu earum de terra usque ad celum, et cum omni iure earum ab integro, videlicet partem quam abeo et abere debeo ex parte patris et matris mee.

Istam quoque partem de casas prenominatas dono uobis firmiter et ex toto corde concedo ut habeatis et possideatis illas iure hereditario frances et ingenuas pro vendere et impignare et facere inde propriam uestram uoluntatem sicuti de uestro proprio, uos et filii uestri siue omnis generatio uestra absque ulla mala uoce per secula cuncta, amen.

Et ego Petrus Martineiz de Leeth dono uobis ferme de saluetate ad forum de terra Sancius de la Ribera. Testes per manu positi, Petrus Garceiz de Cortes et Dominicus Zuria². Auditores uero qui in loco fuerunt uiderunt et audierunt, Lupus submerinus, Mochacho³, Bartholomeo de la Solana, Petrus filius de Iohannis Sancho.

Actum est hoc mense julio, sub era .M^a.CC^a.XL^a.II^a. Regnante Sancius iunior rex in Nauarra. Garsias Ferrandez episcopus in Pampilona. Merinus Enec de Gomacin per totam Nauarram. Petralta rex ipse tenebat. Alcalde ibidem Zuria. Almorauit dominante in Funes.

Ego Petrus Bernardi, iussu Petri Martineiz de Leeth, han cartam scripsi.

NOTAS:

1. scilicet mihi] mihi scilicet, B.

2. Zuria] Çuria, B.

3. submerinus, Mochacho] "sub nomine Mochacho", según IDOATE.

43

1204, julio.

Pedro Arceiz de Cortes y su esposa doña Toda venden a Eneco de Gomacin, merino del rey, unas casas en el Poyo de Peralta.

AGN,Cart., III, p. 84-85.

Cit. Moret, Anales, V, nº 329, p. 246.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 136.

De casis in Podio de Peralta que Petrus Arceiz de Cortes uendiderunt Enequo de Gomacien.

(Crismón). In Christi nomine atque uirtute. Hec est carta de uendida quam fecimus ego Petrus Arceiz de Cortes et uxor mea domna Tota vobis Enec de Gomacien, merino regis.

Placuit scilicez nobis in simul et vendimus uobis bono animo et spontanea uoluntate illas nostras casas que sunt in Poio de Petralta quas etiam nominatim comparauius de dona Eluira Martinez in loco qui dicitur la Conqua, et sunt super illa pigna de Abbatia¹ et ad limpte de illas casas quas dedit uobis don Peidro Martinez de Leeth ex parte orientis. Istan itaque casas pre-nominatas vendimun vobis Enec de Gomacin ego Peidro Arceiz et predicta uxor mea totas ab integro, cum introitu et exitu suo, et de terra usque ad celum, et cum suo corral que est ex parte occidentis, cum illa etiam pigna que est super abbatia. Precio quantum inter nos conue-nimus, id est .XXti. morabitinos alfonsins bonos de oro et de peso quos uos nobis dedistis et nos abemus illos presos, et sumus bene paccati de illo precio et de nostra jantar, et damus uobis ferme de saluetate ad foro de terra Petro Uehezquiz. Testis per manu positus Michael de Petralta.

Facta carta mense julio sub era .M^a.CC^a.,XL^a.II^a.

Regnante rege Sancio Iuniore in Nauarra. Garcia Ferrandeiz episcopus in Pampilona. Almorauit dominante in Funes. Zuria alcalde in Petralta. Super regueros: Peidro Semeneiz et Lop de Falces. Merino maior in tota Nauarra Enec de Gomacien.

Petrus Enecones hanc cartam scripsit.

NOTA:

1. super illa pigna de Abbatia] "super Alberia" según IDOATE.

44

1204, agosto. Pamplona.

Acuerdo suscrito entre Sancho el Fuerte y los burgenses de Bayona.

- AGN, *Cart.*, III, p. 236.
Edit. Brutails, *Documents*, nº 3.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 31, p. 69-70.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 328, p. 245-246.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 92.
Cit. González, *El Reino*, I, p. 868.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 137.

De compositione facta inter Sancium regem Nauarre et burgenses de Bayona.

Hec est carta compositionis facte inter dominum Sancium regem Nauarre et burgenses de Baiona.

[1]- Notum sit itaque omnibus hominibus, quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, recipio sub mea protectione et defensione homines de Baiona et omnes res¹ ipsorum, tam mobiles quam immobiles, uolens et mandans ut ueniant, eant et redeant per totum meum regnum ab orta Baione, salui et securi cum omnibus rebus suis, persoluendo michi mea pedagia in locis consuetis et pedagia consueta.

[2]- Et sint salui et securi in eundo et redeundo tam de me quam de omnibus hominibus regni et de aliis, pro posse meo, et quod predicta securitate maneat quantum mihi placuerit, ita tamen quod quandocumque mihi placuerit, datam eis securitatem infringere, faciam hoc scire ante concilium Baione per .III. menses, et homines de Baiona qui tunc fuerint in regno meo et habuerint ibi res suas, habeant securitatem unius anni circa personas suas et ad recuperandas interim res quas habuerint in regno meo; et si infra annum non possent esa recuperare², sint etiam amplius securi donec esa recuperarent, nisi illud tantum quod propter defectum iusticie fuerit a partibus nomine pignoris retentum.

[3]- Adicio etiam predictis quod, si homines de Baiona ficerint recuperare meis hominibus, faciam ego similiter recuperare res suas infra annum uel post annum et conducere personas et res earum usque ad Baionam.

[4]- Et sciendum quod omnia malefacta et querimonie hinc et inde debent emendari per homines iuratos ex utraque parte infra spaciun .VIII. dierum per inquisitione veritatis vel per forum terre.

[5]- Preterea homines de Baiona debent custodire caminum et defendere ad totum posse suum, et debent se catare de toto dampno regis Nauarre et regni sui per mare et per terram, et quod non adiuuent inimicos regis Nauarre contra ipsum, nec ualeant eis auxilio neque consilio, salva tamen in omnibus fidelitate regis Anglie.

[6]- Hec omnia supradicta debent intelligi et obseruari per bonam fidem et sine enganno ex utraque parte.

Datum³ apud Pampilonam, mense augusti, sub era .M^a.CC^a.XL^a.II^a.

Ad maiorem confirmationem huius facti presentem cartam hoc meo sigillo corroboro et confirmo.

NOTAS:

1. res] *ms* rex.

2. recuperare] *ms* reperare.

3. datum] *ms* dant.

1204, noviembre.

Pedro Martín, tejedor, empeña a Dominga, su mujer, unas casas en la parroquia de Santa María Magdalena.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 100-V. Orig. en perg.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 133.

In Dei nomine. Hec est carta quod ego Petrus Martin, textor, mitto in pignus illas meas casas quas habeo in parrochia sancte Marie Magdalene, cum introitibus et exitibus earum, et de terra usque ad celum et cum omnibus directis suis, et sunt istas casas ex una parte iuxta casas de Domenga filia mea, et ex alia parte iuxta tendam de Tomas tendero, et ex aliis duabus partibus iuxta uias publicas, uobis Domenga mea muliere, per .XXX. morabetinos de cruce boni auri et de peso, et sum pacatus in bono amore de predictos morabetinos, terminum de jenero ad jenerum, in tali conuenientia impigno uobis predictas casas, quod post mortem uestram sint de predictos .XXX. morabetinos de cruce de Tomas filium meum, .X. morabetinos de cruce. Et dono uobis fidanciam de saluetate in uoce pignoris predictarum casarum sicut superius scriptum est, uidelicet Sancium de Pica Petra. Testes sunt manu positi qui hoc uiderunt et audierunt, Johef de Calahorra bercero et Forcius corredor.

Facta carta in era .M^a.CC^a.XL^a.II^a, mense nouembris. Fortunius scripsit.

[1205, mayo. Olite].

Sancho el Fuerte da a Narbona, mujer de Martín de Subiza, los lugares de Berrio y Aizoáin, con todos sus villanos y pertenencias, a cambio de Abáz.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 74. Orig. partido por ABC (A).
AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 75. Copia partida por ABC (B).
AGN, *Cart.*, III, p. 51 (texto incompleto). (C).
AGN, *Cart.*, III, p. 53-54. (D).
AGN, *Cart.*, III, p. 130-131 (E).

AGN, *Cart.*, IV, p. 111 (texto incompleto). (F).
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 196-197.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 34, p. 72-73.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 330, p. 246.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 14, 30, 110.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 134.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 139.

De cambio facto inter S[ancium], rege Nauarre et dominam Narbonam de Subiça, de Berrio et Ayçum, datis pro Auayz¹.

In Dei nomine² et eius diuina clemencia³. Hec est carta facta de cambio inter dominum S[ancium] regem Nauarre et dominam Narbonam, vxorem de Martino de Sobiça. Notum sit itaque omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego S[ancius], per Dei graciā rex Nauarre, dono domine Narbone Berrio et Aiçun⁴ in cambium de Auaiz⁵ cum uillanis meis et cum terris, heremis et populatis, cum aquis, pascuis et montibus, cum ingressibus et egressibus suis et cum omni⁶ illo iure quod in eis habeo uel habere debeo, ut habeat et possideat eas jure hereditario in perpetuum possidendas, tam ipsa quam omnis generatio eius per secula cuncta, et quod faciat⁷ inde totam suam uoluntatem sicut de sua propria hereditate.

Ego quoque similiter domina Narbona, non coacta⁸ nec ui repulsa⁹, sed libenti animo¹⁰ et spontanea uoluntate, dono eo modo S[ancio] regi Nauarre, Auaiz¹¹ in cambium de Berrio, et Aiçun¹², cum uillanis meis et cum terris heremis et populatis, cum aquis, pascuis et montibus, cum ingresibus et egressibus suis, et cum omni illo iure quod ibi habeo uel habere debeo, et cum tota sua hostillamenta, ut habeat et possideat eam jure hereditario in perpetuum possidendas, tam ipse quam omnis generatio eius per secula cuncta, et quod faciat¹³ inde totam suam uoluntatem sicut de sua propria hereditate.

Preterea sciendum est quod cambium istud fuit factum rogatu et precibus domine Narbone frequenter diffusis que plurimum et multociens pro cambio isto ut fieret rogauit dominum regem et uterque ipsorum scilicet, dominus rex et domina Narbona fuerunt paccati de cambio isto et placuit eis¹⁴.

Et ego domina Narbona dono S[ancio] regi Nauarre fermes de suprascripto cambio uidelicet Garsiam Anardues et Lupum filium Lupi Alinz. Huius rei testes sunt uisores et auditores Petrus Eslaua, Fortunius Eslaua, Eximinus de Torres.

Ad maiorem confirmationem huius cambii presentem cartam corroboro et confirmo ego S[ancius] rex Nauarre hoc meo signo, quod subsequitur, mea propria manu facto.

Signum regis¹⁵ Sancii¹⁶ laudantis et confirmantis cartam istam.

Regnante me Sancio Rege in Nauarra. G[arcia] existente episcopo sub meo dominio in Pampilona¹⁷.

Almoraued tenente Larragam. Martino Chipia, Mirandam. Petro Martiniz de Lehet, Tafallam. Petro Arceiz d'Arroniz, Sanctum Adrianum. Johanne de Bidaurre, Iruretam. Gomiz Garceiz, Diacastellum. Eximino de Rada, Sanctum Martinum d'Uns¹⁸. Eximino de Aiuar, Gorrite. Sancio Aznarez alcalde in Nauarra. Eneco de Gomaz, merino¹⁹.

Facta carta apud Olit mense madii sub era .M^a.CC^a.XL^a.III^a.

Petrus Christofori existente Cancellario, B., domini regis capellanus, scripsit hanc cartam.

NOTAS:

1. *De cambio facto inter Sancium regem et Narbonna uxore Martini de Sobiça, C.*
De cambio de Berrio et Aycun que rex Sancius fecit cum domina Narbona pro Auaitz, D.
De cambio facto inter Sancium regem Nuarre et dominam Narbonam de Subiça de Berrio et Ayçun, datis pro Auayz, E.
De cambio quod fecerunt domna Narbona de Subiça et Sancius rex Nuarre super Berrio et Ayzun datis pro Auayz, E. Omite el encabezamiento, F.
2. In Dei nomine] In nomine domini nostri Ihesu Christi, C, E, F.
3. et eius diuina clemencia], omite C.
4. Aiçun] Ayçun, C, E.
5. de Auaz] d'Auaiz] C, F; d'Auaitz, D; d'Auayç, E.
6. omni] omite C.
7. quod faciat] per facere, C.
8. coacta] coacto, F.
9. repulsa] repella, C, E.
10. libenti animo] leta mente, C.
11. Auaiz] Auaitz, A, C, D, E.
12. Aiçun] Ayçun, C; d'Yçun, E.
13. quod faciat] per facere, C.
14. Aquí terminan C, E y F.
15. regis] rex, D.
16. Signo del águila, A, D. Espacio en blanco en F.
17. Pampilona] Pampalona, F.
18. d'Uns] d'Uins, D.
19. En el original van a tres columnas; 1^a los cuatro primeros tenentes; 2^a los cuatro restantes, y entre ambas, el alcalde y el merino.

[1205, enero-mayo]¹

Sancho el Fuerte regula los prendamientos entre los valles de Salazar y Aezkoa.

- AGN, *Cart.*, III, p. 189-191 (B).
AGN, *Cart.*, IV, p. 174-175 (C).
AGN, *Pap. Moret*, II, fol. 61v-62v.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 207, p. 236-237.
Edit. Marichalar, *Documentos* (1935), p. 129 - 130.
Edit. Martín Duque, *La comunidad*, p. 102-104.
Edit. Fortún, *Colección*, nº 62, p. 969-970.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 141.

De compositione facta inter homines de Sarasaz et de Aezcoa.

In Dei nomine. Hec est carta compositionis facte inter homines de Sarasaitz et de Aezcoa. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego S[ancius], per Dei gratiam rex Nuarre, facio tale stabilimentum inter eos super homiçerias et roberias² quas ipsi faciebant a partibus in uoce pignoris.

[1]- Mando ego quod per ullam marcham homines de Sarasaz non pignorent homines de Aezcoa. Mando similiter quod per ullam marcham homines de Aezcoa³ non pignoret homines de Sarasaz.

[2]- Preter tantum quod, si aliquis homo de Sarasaz querelam habuerit⁴ de aliquo homine de Aezcoa, eat prius illuc, et coram meo⁵ baile et arcalde, faciat ibi clamos de quo querelam habuerit, et ipsi duo cum probis hominibus de terra directum habere faciant conquerenti. Si uero forsitan conquerenti directum habere non fecerint, tamen non pignoret, set ueniat ad me, et ego illi faciam habere directum. Insuper capiam ego meam iusticiam de ipsis qui non fecerint directum habere conquerenti.

[3]- Mando similiter quod si aliquis homo de Aezcoa querelam habuerit de aliquo homine de Sarasaz, eat prius illuc, et coram meo baile et alcalde faciat ibi clamos de quo querelam habuerit, et ipsi duo cum probis hominibus de terra directum habere faciant conquerenti. Si uero forsitan conquerenti⁶ directum habere non fecerint, tamen non pignoret, set ueniat ad me et ego illi faciam habere directum. Insuper ego capiam meam iusticiam de ipsis qui non fecerint directum habere conquerenti.

[4]- Sciendum quod, si aliquis homo de Sarasaz per aliquam marcham pignorauerit hominem de Aezcoa sini querela facta coram meo⁷ baile et alcalde, et quod non ueniat ante me, ut premissum est superius, homines de Sarasaz capiant eum et reddant mihi corpus. Si uero corpus illius non reddiderint, cuncti de Sarasaz, scilicet infançones et laboratores, persoluent mihi pro calonia quingentos boues.

[5]- Mando similiter quod, si aliquis homo de Aezcoa per aliquam marcham pignorauerit hominem de Sarasaz sine querela facta coram meo baile et alcalde, et quod non ueniat ante me, ut premissum est superius, homines de Aezcoa capiant eum et reddant mihi corpus. Si uero corpus illius non reddiderint, cuncti de Aezcoa, scilicet infançones et laboratores, persoluent mihi pro calonia quingentos boues.

[6]- Mando etiam quod super marchas et pignora que fuerint usque ad istum diem ex utraque parte, et sunt interficti homines in istis marchis et pignoribus, quod cum duobus probis hominibus, illi prius scire faciat de quo querelam habuerit morte uel uulnere propinqui sui, et sit securatus usque ad tertium diem, deinde caueat sibi.

[7]- Preterea si aliquis de Sarasaz interficerit uel uulnerauerit aliquem hominem de Aezcoa, de quo querelam habuerit morte uel uulnere propinqui sui, ita quod non faciant prius scire, sicut scriptum est superius, capiant eum homines de Sarasaz, et reddant mihi corpus. Si

uero non reddiderint, sint in quo de quingentis bouibus, sicut scriptum est superius, mihi persoluendis.

[8]- Mando similiter quod si aliquis de Aezcoa interficerit uel uulnerauerit aliquem hominem de Sarasaz, de quo querelam habuerit morte uel uulnere propinqui sui, ita quod non faciat prius scire, sicut scriptum est superius, capiant eum homines de Aezcoa et reddant mihi corpus. Si uero non reddiderint, sin in quo de quingentis bouibus, sicut scriptum est superius, mihi persoluendis.

[9]- Si uero forte homines de Sarasaz uel de Aezcoa istud meum mandamentum⁸ infringere uoluerint, uel in meo manere noluerint, pignorabo eos pro calonia, scilicet, pro quingentis bouibus.

Hoc totum feci ego ad uoluntatem ipsorum, scilicet hominum de Sar[as]az et de Aezcoa, ipsis concedentibus et laudantibus coram meis⁹ probis hominibus.

Ad maiorem confirmationem huius facti presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Signum regis Sancii [*Signo del águila*] laudantis cartam istam et confirmantis.

Garcia¹⁰ Garceiz d'Agonçello, Diacastellum. Rodrigo Argaiz, Leguin. Almorauid tenente Funes. Martin Chipia, Açagra. S[emeno] de Rada, San Martin. Petro Arceiz d'Arroniz, Sanctum Iohannem.

Regnante me Sancio rege in Nauarra. G[arcia] existente episcopo sub meo dominio in Pamplona. Petro Christofori existente cancellario. Petro Eximinii de mandato domni regis hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. En el escatocolo figura como obispo de Pamplona García, fallecido en mayo de 1205. El reglamento fue dado a los valles antes de esta fecha, durante los primeros meses del año.

2. roberias] robarías, C.

3. Mando...de Aezcoa] omite B.

4. coram meo] caro mea, B; cora meo, C.

5. coram meo] caro mea, B; cora meo , C.

6. conquerenti] conquerencius, B

7. coram meo] caro mea, B.

8. mandamentum] monumentum, según FORTÚN.

9. meis] eis, según FORTÚN.

10. Garcia] por error, debería ser Gomiz

1205, diciembre. Tudela.

Sancho el Fuerte da a Egidio de Vidaurre los lugares de Guembe y Arguiñano, a cambio de la villa de Cirauqui.

- AGN, *Cart.*, III, p. 4. Mal estado e ilegible en su mayor parte (B).
- AGN, *Cart.*, III, p.130 (C).
- AGN, *Cart.*, IV, p. 110-111 (D).
- AGN, *Pap. Moret*, II, fol. 2v y 39 v., p. 5-6.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 35, p. 73-74.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 331, p. 246-247.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 175.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 140.
- Cit. Marín, *Historia*, p. 199.

De cambio facto inter dominum Sancium Regem Nuarre et Egidium fratrem Johannis de Bidaurre, super Guembe et Arguinano, de Cirauqui¹.

In nomine summi et eterni Dei. Hec est carta de cambio facta inter dominum Sancium, regem Nuarre, et dompnus Egidium, fratrem de Johanne de Bidaurre. Notum sit itaque omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, dono prefato Egidio Guembe et Arguinnano in cambium de Cirauqui, cum ingressibus et egressibus suis, cum terris heremis et populatis, cum montibus et pascuis, de aquis usque ad herbas et de erbis usque ad aquas, et cum omni illo iure quod in eis habeo uel habere debeo, ita quod habeat eas iure hereditario in perpetuum possidendas, tam ipse quam omnis generatio eius per secula cuncta, et quod in eis faciat totam suam uoluntatem sicut de sua propria hereditate, salua tamen in omnibus fidelitate mea et de omni mea posteritate.

Ego quoque dompnus Egidius dono similiter Sancio regi Nuarre Cirauqui in cambium de Guembe et Arguinnano, cum ingressibus et egressibus² suis, cum terris heremis et populatis³, cum montibus et pascuis, de aquis usque ad herbas et de herbis usque ad aquas, et cum omni illo iure quod in ea habeo uel habere debeo, ita quod habeat eam iure hereditario in perpetuum possidendam, tam ipse quam omnis generatio eius per secula cuncta, et quod in ea faciat totam suam uoluntatem sicut de sua propria hereditate.

Ad maiorem confirmationem huius concambii⁴, presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo, quod subsequitur, mea propria manu facto.

Signum regis Sancii laudantis⁵[signo del águila] cartam istam et confirmantis.

Regnante me Sancio Rege in Nuarra. J[ohanne]⁶ existente electo sub meo dominio in Pamplona. Almorauet tenente Larragam. Gomez Garceiz, Diacastellum. Eximino de Rada, Sanctum Martinum. Petro Martini de Sobiça, Cassedam. Petro Iordan tenente Gallipodium⁷. Petro Martinez de Leet, Tafallam. Eximino de Aiuar, Gorrite. Johanne de Bidaurre, Irureta. Martino Chipia, Açagram. Petro Garceiz de Arroniz, Sanctum Adrianum.

Facta carta apud Tutelam, mense de decembris, sub era .M^a.CC^a.XL^a.III^a.
Petro Christofori existente cancellario, Petrus Eximinii scripsit hanc cartam.

NOTAS:

1. Encabezamiento en C. *De cambio facto inter Sancium regem Nauarre et Egidium de Bidaurre, de Cirauqui, B.*
No lleva encabezamiento D.
2. egressibus] gressibus, D.
3. populatis] appellantis, D.
4. concambij] cancambi, D.
5. *Sigue espacio en blanco*, C.
6. Se refiere a Juan de Tarazona, obispo electo.
7. Gallipodium] Gallipondium, D.

49

1206, marzo. Tudela.

Sancho el Fuerte otorga fueros a los de Tafalla.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 76. Traslado del s. XIV (B).
AGN, *Cart.*, I, p. 71-72 (C).
Edit. incompleto Arigita, *Asunción*, p. 129-130, nota 3.
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 199-200.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 36.
Edit. Fortún, *Colección*, nº 63.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 337, p. 251-252.
Cit. *DGHRAH*, II, p. 373.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 55-56.
Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 41.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 135.
Cit. Zuaznavar, *Ensayo*, I, p. 357.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 142.
Cit. Marín, *Historia*, p. 199.
Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

[Signo] In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre facio omnibus¹ hominibus de Taffallia de foro quod eis dono tam illis qui sunt ibi modo quam illis qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque tam presentibus quam futuris quod placuyt michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono eis tale forum quod donent michi annuatim in festo sante Marie mediantis augusti .CCCCos. kafices de tritico et .CCCCos. kafices de ordeo et in festo santi Micaelis annuatim Mille et .D.Cos . solidos pro .CCCCos. carneros; et ipsis dantibus istud totum quod suprascriptum est, non donent ullam alteram pectam preter illam solam² prenominatam, nisi dare uoluerint ullam alteram causam de suo grato.

[2]- Dono eis eciam pro foro, quod non uadant in aliquos labores extra suam uillam, si non ad meas hereditates que sunt in Taffallia. Et, cum fuerint laborare ad meas hereditates que sunt in Taffalla, quod donent eis panem in illa die qua ibi laborauerint, sicut solet eis dari³. Et laborent in uilla de Taffalla et in castello de Taffalla quicquid in eisdem fuerit laborandum.

[3]- Et quod non habeant claueros in Tafalla qui sint filii de uilla, tamen ego ponam meos claueros ibidem quoscumque alteros uoluero.

[4]- Volo etiam quod illi, qui sunt populati extra uillam et sunt in Taffalla habentes ibidem hereditates, quod adiuuent a los⁴ de Tafalla in ista pecta, sicut est forum eorum de los de Tafalla. Et faciant homines de Taffalla istam pectam sicut est suum⁵ forum.

[5]- Si ego autem parauero aliud cum illis de Uilla Noua, bene. Sin autem⁶, pectent illi de Taffalla suam pectam, sicut est prescriptum, et illi de Uilla Noua similiter suam pectam michi et seniori qui eam tenuerit pro honore.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et firmiter concedo, sicut superius scriptum est, quod habeant illud sine aliqua disruptione⁷, tam ipsi quam omnis generacio eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem istius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

[6]- Concedo eciam eis firmiter quod merinus aliquis non intret in suis ouibus.

Facta carta apud Tutelam, mensse marci, sub era millessima .CC^a.XL^a.III^a.

[Signo del águila] Regnante me Sanci[o] rege in Nauarra. Johanne existente episcopo in Pampilona.

(1^a columna) Johanne de Bidaurre, tenente Yruretam. Gomiz Garceyz, Mendauiam. Petro Garceyz, Lerin. Didago Albarez, Labraça. Martino Chipia, Açagra. Petro Garceyz d'Arroniz, Sanctum Johannem.

(2^a columna) Roderico de Argayz, Leguin. Petro Jordani, Sangossam. Petro Martinez de Subiça, Cassedam. Petro Martinez de Lehet, Taffallam. Eximino de Rada, Sanctam Mariam. Almorauet, Funes.

Petro Christofori existente cancellario, Petrus Eximini hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. omnibus] homnibus, C.
2. solam, *suprime* C.
3. dari] dare, C.
4. a los] eos, *según* FORTÚN.
5. suum] sum, B y C.
6. Sin autem] Si autem, C.
7. disrupcione] disrupciones, *según* FORTÚN.

50

1206, septiembre, [Tudela].

Lope Arcez y su esposa doña Toda Romeu, venden a Pedro Cristóforo, canceller del rey, un hortal en Mosquera.

AGN, Cart., III, p. 104-105.
Cit. Idoate, Catálogo, nº 143.

De ortale vendito Petro Christofori in Mosquera.

In Dei nomine. Ego Lupus Arcez, filius Michael de Leoz, et uxor mea domna Tota Romeu, vendimus illum nostrum ortal de Mosquera, qui est iuxta ortal Petri Christofori, et ex altera parte iuxta ortal de Perfet, et ex tercia parte iuxta viam publicam et acequiam, cum introitu et exitu eius et cum omnibus suis directis, vobis Petro Christofori, domini regis Nuarre cancellario, per .L^a. morabetinos alfonsis bonos de auro et de peso, et cum suis directis de aqua et de aliis rebus. Sumus paccati de predictis morabetinis et de aliara, et damus uobis fidanciam saluetatis de predicto ortalii, ad forum Tutele, Johannem de Tafalla.

Sunt testes istius rei per manum positi, hoc uidentes et audientes, Petrus de Agreda, çapatero, et Ennecus de don Colom.

Facta carta mense septembbris, era .M^a.CC^a.XL^a.I^{II}I^a. Lupus scripsit.

1206, diciembre. Tudela.

Sancho el Fuerte otorga fueros a los moradores de San Martín de Unx.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 102. Traslado de 1337¹ (B).
- AGN, *Cart.*, I, p. 153-154² (C).
- Edit. incompleto Arigita, *Asunción*, p. 130, nota 2.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 201.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 37, p. 76, según C.
- Edit. Fortún, *Colección*, nº 64, p. 972-973.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 18.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 136.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 144.
- Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

[I]n nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre facio omnibus hominibus de Sancto Martino de Unx de foro quod eis dono, tam illis qui sunt ibi modo quam illis qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque tam presentibus quam futuris quod placuit michi [et ideo libenti] animo et spontanea uoluntate dono eis tale forum quod donent michi [annuatim] in festo sancte Marie mediantis augusti .CCCCos. kaffizes de tritico et [.CCCCos. kaffizes] de ordeo, et in festo sancti Michaelis annuatim mille .DCC. solidos [pro pecta]; et, ipsis dantibus michi istud totum quod suprascriptum est, non donent ullam aliam pectam preter istam solam prenomina- tam, nisi dare uoluerint ullam alteram causam de suo grato.

[2]- Dono eis etiam pro foro quod non vadant in aliquos labores [extra suam uillam, sinon ad meas hereditates] quas ego habeo in termino [de Sancto Martino et ad aliam meam] ser- nem quam habeo in Olit [...]³ [quod ego debeo facere] podare meum mallolum de Olit [...]⁴ Et, cum fuerint laborare predicti homines ad meas [hereditates scilicet de Sancto Martino] et de Olit, quod donent eis panem [in illa die qua ibi laborauerint], sicut solet eis dare ⁵. Et laborent in villa de [Sancto Martino et in castello eiusdem ville] quidquid in eisdem fuerit laborandum.

[3]- Et quod [non habeant] claueros in predicta villa de Sancto Martino qui sint filii de villa, [amen ego ponam claueros meos] ibidem quoscumque alteros.

[4]- Volo etiam quod illi [de Sancto Martino qui sunt] populati extra villam et sunt de Sancto Martino [habentes ibidem hereditates] quod adiuuent ad illos de Sancto Martino in sua pecta [sicut est] forum⁶ eorum et de illis de Sancto Martino. Et facient homines de Sancto Martino istam [pectam sicut est suum forum].

[5]- Concedo eis etiam⁷ firmiter quod meus merinus⁸ non intret in suos ganatos.